
Stratēģiskās partnerības 

Zināšanu apvienības

Nozaru prasmju apvienības

Žana Monē programma

Kapacitātes stiprināšana 
augstākajā izglītībā

Valsts izglītības attīstības aģentūra
Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050
E-pasts: info@viaa.gov.lv

www.viaa.gov.lv

www.erasmus-plus.lv

Zināšanu apvienības
projekti, kas stiprina Eiropas inovāciju kapacitāti, veicina 
inovācijas un sadarbību augstākajā izglītībā un uzņēmēj-
darbībā, radot jaunas, inovatīvas, starpdisciplināras pa-
sniegšanas un mācīšanās metodes, stimulējot uzņēmēj-
darbību un uzņēmējdarbības prasmes, sekmējot zināšanu 
kopradīšanu un apmaiņu.

Aktivitāti administrē Eiropas Komisijas Izglītības, audiovi-
zuālā un kultūras izpildaģentūra (EACEA)

Nozaru prasmju apvienības
starptautiski projekti, kas izstrādā un īsteno kopīgas profe-
sionālās mācību programmas,kā arī mācīšanas un mācīša-
nās metodes, balstoties uz pētījumiem par tendencēm kon-
krētā ekonomikas nozarē un prasmēm, kas nepieciešamas, 
lai darbotos vienā vai vairākās profesionālajās jomās.

Aktivitāti administrē Eiropas Komisijas Izglītības, audiovi-
zuālā un kultūras izpildaģentūra (EACEA)

Žana Monē programma
programma, kas veicina izcilību Eiropas Savienības (ES) 
studijās un pētniecībā visā pasaulē, kā arī dialogu starp 
akadēmisko vidi un politikas veidotājiem, t.sk., uzlabojot un 
sekmējot ES politiku administrēšanu.

Aktivitāti administrē Eiropas Komisijas Izglītības, audiovi-
zuālā un kultūras izpildaģentūra (EACEA)

Kapacitātes stiprināšana 
augstākajā izglītībā
starptautiskās sadarbības projekti, kas balstīti uz daudzpu-
sējām partnerībām starp augstākās izglītības institūcijām 
Erasmus+ programmas valstīs un partnervalstīs. 

Erasmus+ atbalsta augstākās izglītības institūciju un sistē-
mu modernizāciju, t.sk. esošo studiju programmu pilnveidi, 
jaunu programmu izstrādi, pārvaldības procesu uzlabošanu 
un internacionalizāciju atbilstoši partnervalstu noteiktajām 
prioritātēm. Maini dzīvi, domā plašāk!

ErasmusPlusLV

@ErasmusPlusLV

Erasmus+ programma ietver decentralizētas un centrali-
zētas aktivitātes:

• Decentralizētās aktivitātes Latvijā izglītības un mācību 
jomā administrē Valsts izglītības attīstības aģentūra.

• Centralizētās aktivitātes administrē Eiropas Komisijas  
Izglītības, audiovizuālā un kultūras izpildaģentūra  
(EACEA). 

Erasmus+ Latvijā 
izglītības un mācību jomā



Svarīgi! • Stratēģiskās partnerības 
projektu izglītības un mācību 
jomā var pieteikt tikai 
juridiskas personas 

• Lai piedalītos Erasmus+, augstākās izglītības iestādei 
ir jābūt piešķirtai Erasmus Augstākās izglītības hartai 
(ECHE)

• Projektu pieteicējiem rūpīgi jāizvērtē plānoto 
aktivitāšu atbilstība izvēlētajam izglītības sektoram, 
skaidri jāizklāsta projekta ideja un projekta gaita, 
jāapraksta, kāda veida inovācijas tiks radītas projektā, 
kāpēc jāiesaista tieši šie partneri u. tml

Stratēģiskās partnerības 
izglītības un mācību jomā
Stratēģiskās partnerības atbalsta inovatīvas prakses attīs-
tību, nodošanu un/vai īstenošanu, kā arī kopīgu iniciatīvu īs-
tenošanu, lai atbalstītu sadarbību, savstarpēju mācīšanos un 
pieredzes un zināšanu apmaiņu Eiropas līmenī.

Stratēģisko partnerību projektā skaidri jāparāda, kādu ie-
guldījumu tas sniegs Eiropas stratēģisko mērķu izglītībā 
sasniegšanā, tam jābūt vērstām vismaz uz vienu Erasmus+ 
programmas horizontālo prioritāti vai atbilstošā izglītības 
sektora prioritāti.

Stratēģiskās partnerības var veidot viena izglītības sektora 
ietvaros vai starp vairākiem sektoriem.

Ir divu veidu stratēģiskās partnerības:
 stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam
 stratēģiskās partnerības labas pieredzes apmaiņas 

atbalstam

Stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam:
 paredz izstrādāt inovatīvus produktus/rezultātus
 paredz nesen izstrādātu inovatīvu produktu/rezultātu un 

ideju intensīvas izplatīšanas un ieviešanas aktivitātes.
Atbalsts projektiem skolu, profesionālās, augstākās un pie-
augušo izglītības sektoros.

Stratēģiskās partnerības labas pieredzes 
apmaiņas atbalstam: 

 ļauj organizācijām attīstīt un stiprināt sadarbības tīklus, 
paaugstināt organizācijas kapacitāti un darboties starp-
tautiskā līmenī

 apmainīties, salīdzināt un īstenot jaunas idejas, labu 
praksi un metodes. 

Atbalsts projektiem skolu, profesionālās, un pieaugušo izglī-
tības sektoros.
Netiek paredzēts finansējums intelektuālo rezultātu izstrā-
dei.

Starpskolu stratēģiskās partnerības 
īsteno labās prakses apmaiņas starp programmas valstu vis-
pārizglītojošām izglītības iestādēm.

Finansējumu var saņemt:
 projekta vadībai un īstenošanai
 projekta starpvalstu sanāksmēm
 intelektuālo rezultātu izstrādei
 intelektuālo rezultātu izplatīšanas pasākumiem
 starptautiskām mācīšanās/mācīšanas/mācību 

aktivitātēm
 citiem ar projekta īstenošanu pamatotiem izdevumiem

Projekta ilgums: 12–36 mēneši atkarībā no partnerības 
veida un izglītības sektora, kurā projekts pieteikts

Stratēģiskās partnerības tiek īstenotas sadarbojoties
Erasmus+ programmas valstīm:

 Eiropas Savienības dalībvalstīs 
 Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstīs
 Eiropas Savienības kandidātvalstīs

Iespējama sadarbība arī ar programmas partnervalstīm 
(partnervalstu saraksts pieejams  
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/). 
Starpskolu stratēģisko partnerību projektos sadarbība ar 
partnervalstīm netiek atbalstīta.


